Cooperativa (CNAC) e do Conselho Fiscal. 

Item 1 aprovado por 22 (vinte e dois) votos a favor, nenhuma abstenção e nenhum 
voto contra. 

2) Destinação das sobras apuradas, deduzidas as parcelas para os fundos 

obrigatórios:   

Apurada as sobras brutas do exercício 2020 de R$5.937.611,96 (cinco milhões, 
novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e onze reais e noventa e seis centavos). 
Após apuração do resultado bruto foi destinado ao FATES – Resultado de Atos com 
Não Associados o valor de R$1.163.910,86 (um milhão, cento e sessenta e três mil, 
novecentos e dez reais e oitenta e seis centavos), restando o valor de 
R$4.773.701,10 (quatro milhões, setecentos e setenta e três mil, setecentos e um 
reais e dez centavos). Deduzindo os fundos obrigatórios estatutários, sendo 5% 
(cinco por cento) F.A.T.E.S., R$238.685,06 (duzentos e trinta e oito mil, seiscentos 
e oitenta e cinco reais e seis centavos) e 10% (dez por cento) Reserva Legal, 
R$477.370,11 (quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e setenta reais e onze 
centavos), resultando nas sobras líquidas do exercício 2020, no montante de 
R$4.057.645,93 (quatro milhões, cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e três centavos) a disposição da AGO 2021, dos quais foi proposto 
pela Cooperativa a seguinte destinação:  

a) 85% (oitenta e cinco por cento), R$3.448.999,04 (três milhões, quatrocentos e 

quarenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos), serão 
transferidos para o Fundo de Reserva, que de acordo com o estatuto social se 
destina a reparar perdas e atender ao desenvolvimento das atividades da 
cooperativa. 

b) 15% (quinze por cento), R$608.646,89 (seiscentos e oito mil, seiscentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos), serão distribuídos aos 
associados em forma de quotas-capital na proporção direta das operações 
realizadas por cada um no exercício findo. A fórmula de cálculo a ser aplicada na 
distribuição das sobras líquidas aos associados será com base nas operações de 
cada associado realizadas com a Cooperativa durante o exercício, excetuando-
se o valor do capital integralizado, sendo: 

i. 30% (trinta por cento), R$182.594,07 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos 

e noventa e quatro reais, e sete centavos), proporcionalmente às 
operações passivas de depósitos no período, considerando 30% (trinta por 
cento), R$54.778,23 (cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e oito 

reais e três centavos), para saldo médio real de depósito à vista, 50% 
(cinquenta por cento), R$91.297,03 (noventa e um mil, duzentos e noventa 
e sete reais e três centavos), para saldo médio real de depósito a prazo e 
20% (vinte por cento), R$36.518,81 (trinta e seis mil, quinhentos e dezoito 
reais e oitenta e um centavos) para comissão sobre faturamento e 
antecipação SIPAG; 

ii. 70% (setenta por cento), R$426.052,82 (quatrocentos e vinte e seis mil, 

cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos), proporcionalmente ao 
valor dos juros pagos de empréstimos no exercício. 

Item 2 aprovado por 22 (vinte e dois) votos a favor, nenhuma abstenção e nenhum 
voto contra. 

3) Eleição dos componentes do Conselho de Administração, com mandato até a

[...]

não têm antecedentes criminais e que desconhece fatos desabonadores à sua 
conduta. 

5) Fixação do valor das cédulas de presenças e gratificações dos membros do 
Conselho de Administração e do Conselho Fiscal: 

- Cédula de Presença para o Presidente do Conselho de Administração: 

R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 
- Gratificação anual para o Presidente do Conselho de Administração: R$70.000,00 

(setenta mil reais);  
- Cédula de Presença para os demais membros do Conselho de Administração: 

R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais);  
- Gratificação anual para os demais membros do Conselho de Administração: 

R$7.000,00 (sete mil reais);  
- Cédula de presença para os membros do Conselho Fiscal: R$1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais); 
- Gratificação anual para os membros do Conselho Fiscal: R$1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais). 

Observação: O Presidente do Conselho de Administração terá os mesmos 
benefícios dos colaboradores. 

Item 5 aprovado por 22 (vinte e dois) votos a favor, nenhuma abstenção e nenhum 
voto contra. 

6) Fixação do valor global para pagamento dos honorários, gratificações,